

### CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Carlos Couto, 32 – Centro CEP 36260-000 – Alto Rio Doce - MG

## ATA DA NONAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE/MG

Aos 10 dias do mês de dezembro de 2020, às 17 horas, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG a Nonagésima Primeira Reunião Ordinária, presidida pelo Vereador Anselmo José Barbosa de Paiva, que iniciou a Sessão com os dizeres "Sob a Proteção de Deus, declaro aberta a sessão".

Em seguida, em cumprimento ao Regimento Interno, o Presidente determinou que o Vereador Secretário Dárcio Valério Vieira procedesse à chamada, confirmando as presenças dos vereadores: Anselmo José Barbosa de Paiva, Ari Sant' Ana de Carvalho, Gilzélio Marcos de Paiva, José Alfredo da Silva, José Geraldo de Oliveira, Marco Antônio Pereira e ausência justificada do vereador Osmar Lino da Silva e injustificada do vereador Alcides Barroso Neto.

Continuando, foi feita a leitura da Ata da reunião anterior que, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

1º Ordem do Dia: Leitura e votação do Projeto de Lei nº 25/2020, que dispõe sobre a expansão do perímetro urbano, para fins tributários, em trecho na Rua 25 de dezembro, Bairro Croatas, Parte Baixa no Município de Alto Rio Doce/MG e dá outras providências.

Após a Leitura, o Presidente submeteu o Projeto de Lei à votação do Plenário e ele foi reprovado por unanimidade.

2º Ordem do Dia: Leitura e votação do Projeto de Lei nº 26/2020, que regulariza área de extensão Urbana e permite a implantação de condomínio de lotes no Município de Alto Rio Doce/MG e dá outras providências.

Após a Leitura, o Presidente submeteu o Projeto de Lei à votação do Plenário e ele foi reprovado por unanimidade.

3º Ordem do Dia: Leitura e votação do Projeto de Lei nº 28/2020, que regulariza área de extensão Urbana e permite a implantação de condomínio de lotes no Município de Alto Rio Doce/MG e dá outras providências.

Após a Leitura, o Presidente concedeu o uso da palavra ao Assessor Jurídico da Câmara, que falou sobre os motivos pelos quais os vereadores estavam reprovando os projetos de lei. Em seguida, o Presidente submeteu o Projeto de Lei à votação do Plenário e ele foi

reprovado por unanimidade.

Q XMO

B

Jana M

# STORING ALTO HIS DOCK ON THE A

### CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE

#### **ESTADO DE MINAS GERAIS**

Av. Carlos Couto, 32 – Centro CEP 36260-000 – Alto Rio Doce - MG

4ª Ordem do Dia: Leitura do Relatório Final da CPI das Obras e votação do Projeto de Resolução nº 06/2020, que Aprova o relatório final da Comissão Parlamentar de Inquérito, instituída pelo Decreto Legislativo nº 002/2020, destinada a apurar a ausência de projeto básico e executivo sobre obras públicas.

O Presidente convidou o Assessor Jurídico da Câmara para realizar a leitura do relatório final da CPI das Obras. Após a Leitura do relatório final, foi feita a leitura do Projeto de Resolução nº 06/2020. Ato contínuo, o Presidente submeteu o Projeto de Resolução à votação do Plenário e ele foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a Sessão e determinou que se lavrasse a presente ata que, após e lida e aprovada, será assinada por todos os vereadores presentes.

Presidente:

fatich reliberation

for Alfreds do gillo

lanco Coloro Vino

Plado Barros et

Gelsalio Majas de Laira

Enladio Majas de Laira

Enladio Majas de Laira